Ministere de I'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
Université Hassiba Benbouali de Chlef
Faculté des Sciences

Département Eau, Environnement et Développement Durable

Présentée pour I’obtention du diplome de

DOCTORAT

Filiere : Sciences Agronomiques

Spécialité : Eau et Environnement

Par

AMINA BELDJILALI

Théme :

Irrigation par utilisation des eaux usées traitees, impacts et toxiciteé sur
les aspects nutritionnels, physiologiques et biochimiques de la tomate

« Solanum lycopersicum »

Soutenue le 16/12/2021, devant le jury composeé de :

Abdelkader BOUTHIBA Professeur Université de Chlef Président
Adda ABABOU Professeur Université de Chlef Rapporteur
Djilali ACHOUR Professeur Universite de Chlef Examinateur
[...]
températures sont observées durant cette période, avec des températures de 1’ordre
de 10°C enregistrées durant les mois décembre-janvier (figure 14).

o Une période séche : qui s’étend aussi sur six mois de I’année, allant du mi-avril

jusqu’au mi-octobre, les plus fortes sécheresses sont observées durant cette période

e
30




CHAPITRE II PRESENTATION DE LA REGION D’ETUDE

de I’année dans la wilaya de Chlef, les mois de juin-juillet et aout sont les mois les
plus secs avec une pluviométrie moyenne mensuelle inférieure a 10 mm, cependant
les plus fortes températures sont observées durant cette période séche, avec une
température moyenne mensuelle de presque 30°C au cours des mois de juillet et

aout (figure 15).

70 - 35
P (mm) =—e=T (°C)

60 - - 30

50 - 25 ~
E &
) P
»n 40 - - 20 2
5 =
2 Période seéche =
o] -
2 30 - -15 F
3 =

20 - - 10

10 - -5

0 T T T 0

Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc

Mois

Jan Fév Mars Avr

Figurel4: Diagramme ombrothermique de Gaussen pour la période 1984-2013 (Bagnouls et
Gaussen, 1957)

2.2.2. Quotient pluviométrique d’Emberger
La sécheresse et le froid sont les principaux facteurs limitant la croissance de la végétation
méditerranéenne. C’est pourquoi les parametres climatiques, liées aux précipitations et aux
tempeératures fortement dépendant de I’altitude; sont choisis comme bases des principales
classifications bioclimatiques des espaces boisés méditerranéens. Dans ce contexte, Emberger
(1952) a proposé un indice climatique visant a traduire un écosystéeme méditerranéen en

fonction de la vie végetale:

2000 x P
x 1000 =

M +m)(M —m) M2 — m?2
2

Q

Q: Le quotient d’Emberger.
P: Représente les précipitations annuelles exprimées en mm.

M: La moyenne des températures maximales du mois le plus chaud.

e
31




CHAPITRE II PRESENTATION DE LA REGION D’ETUDE

m: La moyenne des températures minimales du moi le plus froid.
M et m sont exprimés en degré kelvin (°K).

Le quotient (Q) d'Emberger calculé pour la région de Chlef été égal a 38.4 avec une
température minimale du mois le plus froid égale a 6°C ce qui correspond a I'étage

bioclimatique semi-aride inférieur a hiver tempéré (Figure 15).

Q A
=,
180 /
i
!2
160 - /
i
16 wr ,/
o Sub-humide
120 - A
e
100 | / i
S it 3 >4
——— o "-/
o ot | Semi-aride
g
|~ >
- Chlef il
e s, ¢ T ~ L - |Aride|
_____ - al _-_,/
--------------- o | Ll
: Saharien
.
-2 0 2 4 6 8 10 12
Hiver froid Hiver frais | Hiver tempéré Hiver chaud

Figure 15: Climagramme d’EMBERGER de la région de Chlef

2.2.3. L’indice d’aridité de De Martonne

L’indice d’aridité de de Martonne (de Martonne 1926) est un indicateur d’aridité exprimant
le caractére restrictif pour certaines formations végétales (lonac et al, 2015), il est donné par

I, = P/(T + 10)
I, = P/(T + 10)

Ou : I en mm/°C, P total annuelle des précipitations en mm et T est la température moyenne
annuelle de I’air en °C.

Avec un indice d’aridité égal a I= 12.42, la région de Chlef est classée dans le climat semi-

aride a écoulement temporaire et a formations herbacées (Figure 17)

32




CHAPITRE II

PRESENTATION DE LA REGION D’ETUDE

0 0 60

2o00

4 / / e 30
2400 g / /’ //"

2200 & L. = Pj(T + 10) / Evoulement abondaml

2000 | 2 // // /// PE

1800 1 .'g / ’/ "//‘ ,—-”// Ecvulemnent Exoréigue

1600 { & / ,./” _— 0

1400 1 // ,f-// ,.»-”X _,..»"’;HH ) Zone tompérée, drainage extenour,
1200 4 // /,/ __,..-r""— f,,_,-— urigafion mdispensable

-~ - r-’__,,_-:"
1000 /,/ / _.--/ J_,_.f“"f o
/ // — o — Répime semi-aride
00 1 //-"" ’_,__r-'"” _____-——-“'ﬂ; Ecoulement tempaoraire
600 _//;-:/#j T — Farmations hernacess
e e
- . . 10
- - o Chlef —] o
400 4 _d__,-—f”"-— _— " ______———'-'—"_—'__—_ Répime désertique, écoulement
200 |— - — 1 rexporare, drainage intériens
= | __——_———_"' -~ '_'r:mpemures FC) Endoréisme, Inperandre, arésme
" T T T ] T I T ) I T U I 1
0 2 4 6 & 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 20 32 34 36 38 40
Figure 17: Abaque de I’indice d’aridité annuelle De Martonne.
2.2.4. Le vent

Le vent a un r6le important a I’échelle microclimatique car il influe sur d’autres paramétres

telles que la température, I’humidité de 1’air et I’évapotranspiration.

Les vents dominants dans la région de Chlef sont les vents ouest, cependant durant la période

estivale, la région recoit le sirocco (vents sud a caracteres sec et chauds), qui souffle en été et

accélere 1’évapotranspiration.

L’analyse de la vitesse moyenne mensuelle du vent sur une période de 29 ans, montre que la

région de Chlef se caractérise par des vents faibles ou modérés avec une moyenne annuelle de

2.91 m/s, les vents les plus forts sont observés durant le mois de juillet avec une moyenne

mensuelle de 4.21 m/s, alors que le mois de décembre enregistre les plus faibles vents avec

une vitesse 2.36 m/s.

Tableau 6 : Moyenne mensuelle de vitesse des vents (1984-2013)

Mois J F M

A

M J J A S

V(mis) | 2.47

2.69 | 2.88

3.13

3.23 1322 | 421|281 |3.03|247 | 244 2.36

33




CHAPITRE II PRESENTATION DE LA REGION D’ETUDE

2.2.5. L’ensoleillement
Ce facteur est primordial pour le bon fonctionnement des peuplements végétaux et en
particulier la vitesse de croissance vegétale.
La région de Chlef est sous I’influence du climat méditerranéen, donc bien ensoleillée
durant presque 8 mois de I’année.
Tableau 7 : Moyennes mensuelles d’ensoleillement. (1984-2013)
Mois J F M A M J J A S @ N D
E (heures) | 154 | 177 | 222 | 249 | 294 | 311 | 343 | 317 |260 | 232 | 177 | 163

2.2.5. L’évaporation

La quantité moyenne mensuelle d’eau évaporée dans la wilaya est variables selon les mois
(Tableau 8), elle est importante a partir du mois de mars jusqu'a a octobre et atteint son
maximum durant la saison estivale.

Tableau 8 : Evaporation moyenne mensuelle en (mm) de la station de Chlef (1984- 2013)

Mois J F M A M J J A S O N D

ETP (mm) | 57.1|84.4 |127.2 | 148.4 | 193.7 | 255.2 | 320 298.4 | 197.2 | 139.7 | 102.4 | 59.4

2.2.6. L’humidité relative

L’humidite relative est un parameétre climatique qui dépend essentiellement de la température
et la pression atmosphérique. Dans la région de Chlef d’humidité relative est variable en
fonction des mois avec une moyenne annuelle de 61%, les mois les plus humides s’étalent

entre novembre et février, cependant la moyenne estivale ne dépasse pas les 44% (Tableau .9)

Tableau 9 : Humidité relative moyenne interannuelle en (%) dans la région de Chlef

Mois J F M A M J J A S @) N D

Humidité % | 759 | 72.6 | 68.6 | 61.2 | 56.2 | 459 | 415 | 432 | 539 | 61.97 | 725 | 774

34




CHAPITRE I

MATERIELS ET
METHODES




CHAPITRE I1I MATERIELS ET METHODES

PARTIE | : ANALYSE PHYSICO CHIMIQUES DES EAUX USEES TRAITEES

1. Présentation et localisation du site de prélevement
1.1.Présentation de la STEP
La station d’épuration des eaux usées de la ville de Chlef est située a I'ouest de la commune
de Chlef (Wilaya de Chlef), pres de la riviére Cheliff. Elle a été mise en service en 2006. Elle
occupe une superficie de 12 ha avec une capacité maximale de traitement de 36 405 m3/jour
pour 227 528 Equivalent/Habitant, a ’horizon 2025. Actuellement, elle traite 6 640 m3/j
(DWR, 2010).

\ =8
\\,\ ESP:\(EI;E _ :fg&wd i . MER MEDIE‘ESFANEE
o g T TS e
AUANUQUE  rtanger Oy hC! Bido piurg ~ esat ®Conslarfine
N aSCar ¥  { \
~ Ternc L i -, weBdina o g
/ Fa 7" Sidi «Saida ﬂam’ Djsfa P o lébessa \\
R"’EQID ; ‘e ’ l s La .houof C; rhir.s” Sff»x’//
4 i o Mg E'Buyad}h a.rg‘ ol Mﬁr@ = (0%
f ity a y o £l Qued + i
oc 0% P Chadda, | ot WNSE
Marrakech %&ér. \ o Ouargla . >
; ; ;
) <o (
rond E ¢° & =
i & o CGhadamis
& o g9
(eld !
yibdef o Adrar.
N S- A = H A R A
N ¢ Plaine du Tidikelt llizi -
MAURTTANE ™. o R 5 C W
. ¢ S8 i TN
K bl |
°
& o3 o°
N\ Mi (ahayy o O
,\'b’ % Tamanrassete’ ™
MAU .
du\_\oggar
A P
e »
L'ALGERIE < ¢
okm 142 284 426 gy NIGER
© club-des-voyages.com

Figure 17: Localisation de la station d’épuration de Chlef. (DWR, 2010).

1.2.Principe et fonctionnement du systéme de traitement

La station d'épuration des eaux usées (STEP) de Chlef fonctionne selon un procédé a boues
activées a faible charge et a aération prolongée.

Aprés une série de prétraitements (dégrillage, dessablage, déshuilage), les eaux usées sont
admises directement dans les bassins d'aération pour un traitement biologique. Le
fonctionnement d'un bassin d'aération est anaérobie/aérobie. Aprés dégradation de la pollution
carbonée et azotée, les eaux usées sont dirigées vers un clarificateur pour une séparation
solide-liquide. L'eau clarifiée est directement rejetée dans I'Oued Chellif. (STEP, 2017)

37




CHAPITRE 111 MATERIELS ET METHODES

Déssableur déshuileur Puits de répartition des EU Bassins biologiques

Locale de pompe Locale de pompe Décanteur secondaire Sortie finale

de relevage
de rec;llage

Epaississeurs de boues Milieu récepteur

Cheminements des eauX s

Entrée principale Lits de séchage Cheminements des bOUES mmmmmp

Figure 18: Présentation générale des différents ouvrages au niveau de la STEP de Chlef

38




CHAPITRE I1I MATERIELS ET METHODES

La STEP est alimentée par un réseau gravitaire et par quatre stations de relevage comme
exprimeés dans le tableau suivant :

Tableau 10: réseau gravitaire d’alimentation de la STEP

Station Diamétre de la conduite Liniere de la conduite
des eaux usées
Hay Houria N°01 400 mm. 720 m
Hay Houria N°02 400 mm. 220 m
Chérifi 600 mm 790 m
Karmila 600 mm 130 m

Source : ONA, 2013

2. Prélevement des eaux usées traitées

Le prélévement d’un échantillon d’eau est une opération délicate auquel il faut apporter le
plus grand soin. Il conditionne les résultats et I’ interprétation des données.

Deux prélévements par mois ont été effectués par mois durant le matin de 09h-10h. Le site du
prélévement de ’eau traitée se trouve a la sortie de la STEP (Photo 1) et les échantillons ont
été pris a partir de la vanne principale de déversement.

Les analyses physicochimiques ont été effectuées au niveau du laboratoire de 1’université de

Chlef (pendant la période d’irrigation).

Photo 1: Site de prélévement : Sortie de la STEP de Chlef.

39




CHAPITRE I1I MATERIELS ET METHODES

3. Analyses physicochimiques
Les analyses physico-chimiques ont concerné les paramétres suivant : T°C, pH, conductivité
électrique, matiéres en suspension (MES), DBOs, DCO, matiéres oxydables, nitrates, nitrites,
et ammonium. Les échantillons prélevés ont été mis dans des flacons en verre de 500 ml,
préalablement désinfectés et rincés selon les recommandations de (Rodier, 2005).
Le transport des flacons au laboratoire a été réalisé dans une glaciére sous 4°C de
température.

3.1. Mesure de la température

La température est un facteur écologique important du milieu. Elle influe sur la densité de
I'eau et joue un réle primordial dans les phénomeénes de stratification des lacs et des mers, une
élévation de la température perturbe fortement le milieu et elle peut étre un facteur
d'accroissement de la productivité biologique (Gaujous, 1995). La mesure de la température a
été faite directement sur terrain en utilisant un thermomeétre & mercure.

3.2.Mesure du pH, conductivité électrique (CE)
La mesure de ces parametres est faite selon la méthode électrochimique. Un pH-métre
multifonctions (Multiline P4) est préalablement étalonné, ses deux électrodes sont plongées
dans I’¢échantillon & analyser. L’appareil affiche directement le pH de la solution, et sa
conductivité en (mS/cm)

3.3.Détermination des matieres en suspension (MES)
Les matiéres en suspension (MES) constituent un ensemble de particules minérales et/ou
organiques préesentes dans une eau naturelle ou polluée (Cornaz, 2004). Elles sont en majeure
partie biodégradable (Faby, 2003).
La quantité des matieres en suspension contenue dans 1’eau épurée a été déterminée par la
méthode de filtration sur des disques filtrants en fibres de verre (Whatman). L’eau a été filtrée
et le poids de matiére retenue par le filtre a été déterminé par pesé différentielle selon le
protocole de (Rodier, 2005).
La teneur en MES est exprimée en mg/l est donnée par la relation:

M{—M
—1 o0 1000
V

Mo : Masse du disque filtrant avant I’utilisation (mg).
Mz : Masse du disque filtrant apres 1’utilisation (mg).

V : Volume d’eau utilise (mg).

3.4.Détermination de la demande biologique en oxygéne (DBOs)

e
40




CHAPITRE I1I MATERIELS ET METHODES

La demande biologique en oxygene exprime la quantité d'oxygene nécessaire a la destruction
ou a la dégradation des matieres organiques d'une eau par les micro-organismes du milieu. Ce
paramétre est un bon indicateur de la teneur en matiére organique biodégradable d'une eau au
cours des procédés d'autoépuration (Rejsek, 2002).
Le protocole de mesure est effectué selon la norme AFNOR (NF, T90-103). Le principe de
cette méthode repose sur une mesure de I’oxygeéne, avec des germes au bout de cinq jours,
placé dans une enceinte & 20°C. Pour déterminer la DBOs, deux mesures de 1’oxygéne dissout
doivent étre effectuées a I’ instant: to= 0 jour et t1= 5 jours.

e Calcul des matiéres oxydable (MOx): La matiére biodégradable joue un rdle

prépondérant de la qualité de 1’eau dans les stations d’épurations (Servais, 1995).
Elle est calculée selon I’équation suivante : MOx = 2/3 DBO + 1/3 DCO.

3.5.Détermination de la demande chimigque en oxygéne (DCO)
La demande chimique en oxygéne correspond a la quantité d'oxygéne (mg/l) qui a été
consommeée par voie chimique pour oxyder I'ensemble des matieres oxydables présentes dans
I'eau. La DCO est particuliérement indiquée pour mesurer la pollution d'un effluent industriel
(Rodier, 2005).
La méthode appliquée est celle de la norme AFNOR (NF, T90-101) qui consiste a introduire 2
ml d’échantillon dans un milieu acide contenant le réactif approprie (solution commerciale
composée de HgSO4, H2SO4, Ag2S04). L’ensemble est chauffé dans un four a DCO a 150°C
pendant deux heures, apres refroidissement la lecture se fait au spectrophotomeétre a une
longueur d’onde A= 620 nm, la DCO est donnée en mg O2/I.

3.6.Dosage des nitrates (NOs-)
Les nitrates (NOs-) ont été évaluées par une méthode spectrométrique au dimethyl 2,6 phénols
selon les normes internationales (ISO 7890-1:1986).

3.7.Dosage des nitrites (NO2-)
Les concentrations en nitrites ont été déterminées par une méthode de spectrométrie
d’absorption moléculaire, normalisée (ISO 6777-1984). Apres avoir établi une courbe
d’étalonnage, la lecture a été effectuée en utilisant un spectrophotometre réglé sur une

longueur d’onde A= 435 nm.

41




CHAPITRE I1I MATERIELS ET METHODES

3.8.Dosage d‘ammonium (NHa4+)

Les concentrations d'ammonium sont mesurées par une méthode de normalisation
internationale (ISO 715/1-1998). Les ions NH,, ont été doses par colorimétrie suite a une
catalyse en milieu alcalin par une solution de nitroprussiate de sodium.

3.9.Analyse des métaux lourds
Pour I'analyse des métaux lourds, 15 ml de HNO3 (69%) a été ajouté a un flacon contenant
500 ml d’eau et évaporé a presque siccité sur une plaque chauffante. Ensuite, le contenu est
digéré avec 15 mL de HNO3 (69%) et 20 mL de HCIO4 (70%) selon (Brar et al., 2000).

Le résidu est repris dans 15 ml de HCI 6 N et porté au volume (50 ml) et le contenu est filtré.
Le filtrat a été analysé pour les teneurs en Pb, Zn, Cu, Co, Cr, Cd, Fe, Mn et Ni au laboratoire

4. Analyses microbiologiques

La détermination du nombre le plus probable des germes (NPP) est une estimation
statistique du nombre de ces germes dans un milieu liquide (Joy et al., 2003).

Les prélevements des échantillons des EUT en vue d’une analyse microbiologiques se fait
dans des flacons en verre stérilisés selon un mode de préléevement précis afin d’éviter toute
contamination accidentelle.

Les analyses bactériologiques des EUT ont été effectuées au niveau du laboratoire de
I’Algérienne Des Eaux (ADE) pendant la période : Novembre-Avril 2015, ces analyses
concernent les paramétres suivants : les coliformes totaux, les coliformes fécaux, les
streptocoques et les salmonelles (Figrella et al., 2001).

On a utilisé des flacons en verre borosilicatés de 500 ml préalablement stérilisés a 1’aide d’un
autoclave a 120°C pendant 20 mn. Les bouchons ont été laveés, rincés, séchés et emballes dans